
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

COPIA ALBO 

 

 

COMUNE   DI   FROSSASCO 
 

Città Metropolitana di Torino 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE AREA TECNICA 

 

N. 206 

In data 10/07/2020 

OGGETTO: Lavori di "Ampliamento place Saint Jean de Moirans" - 

Fornitura e posa dei box prefabbricati  -  CUP: I14E19000550004 - 

CIG: ZEE2C9ACF7 - Affidamento alla ditta Prefalp srl 

 

 

IL RESPONSABILE DELL’AREA TECNICA 

 

Premesso che, con propria determinazione n. 111 del 3/4/2020 venne approvato: 

 di dare atto che per effetto dell’aggiudicazione dell’appalto dei lavori di ampliamento place 

Saint Jean De Moirans di cui alla propria determinazione n. 89 del 10/3/2020, il nuovo quadro 

economico rideterminato (…); 

 di approvare, relativamente alla fornitura e montaggio di due box prefabbricati per i lavori di 

ampliamento di place Saint Jean de Moirans  il Capitolato Speciale d’Appalto  Prescrizioni 

tecniche allegato alla presente determinazione per formarne parte integrante e sostanziale; 

 di dare atto che verranno esperite le procedure di affidamento della  fornitura e montaggio di 

due box prefabbricati  mediante l’utilizzazione della piattaforma Traspare e che il nominativo 

degli operatori economici invitati verranno resi noti solo al termine della procedura di 

selezione della migliore offerta; 

 di dare atto che,  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, e dell’art. 32 – comma 2 del D.lgs 

50/2016, i fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle approvate con propria determinazione 

351/2019 e riportate in premessa nonché quelle contenute nella lettera di invito; 

 Di dare atto che il Codice Univoco Progetto (CUP) è: I14E19000550004; mentre il Codice 

identificativo di gara (CIG) è: ZEE2C9ACF7; 

 

Rilevato che la somma a disposizione per la fornitura dei box prefabbricati servizi igienici risultante 

dal quadro economico rideterminato di cui la punto 1 del dispositivo della determinazione 111/2020 

è di € 35.358,03=; 

 

Dato atto che, conseguentemente, è stata effettuata un’indagine di mercato attraverso la piattaforma 

“Traspare”,  inoltrando la richiesta di preventivo (nota prot. 2004 del 03/04/2020) ai seguenti n. 2 

operatori economici iscritti nella sezione Albo fornitori nella a medesima piattaforma ed in possesso 

dei requisiti previsti dalla normativa vigente per l’esecuzione dei lavori in questione:  

 PREFALP srl con sede in corso Porporato, 25 – 10064 Pinerolo (TO); 

 Fiocchi Box Prefabbricati S.p.A. con sede in via dell’Artigianato, 21 – 15055 Pontecurone (AL); 

 

Dato atto che,  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, e dell’art. 32 – comma 2 del D.lgs 50/2016,   

ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di stipulazione e le 

N. 5 

 

In data 29.01.2013 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

clausole essenziali sono quelle contenute nella lettera di richiesta preventivo e nel Capitolato 

Speciale d’Appalto ed approvate con propria determinazione 111 del 3/4/2020; 

 

Dato atto che sono stati acquisiti: 

 Codice Univoco Progetto (CUP): I14E19000550004; 

 Codice Identificativo di Gara (CIG): ZEE2C9ACF7; 

 

Rilevato che, nei termini previsti dalla lettera di richiesta preventivo sono pervenuti entrambi i 

preventivi con il seguente risultato: 

giorno/ora/protocollo Ditta Importo 

preventivo 

27/04/2020 ore 10:55:00 

prot. n. 3934 del 10/7/2020 
PREFALP srl € 37.948,00 +IVA 

27/04/2020 ore 09:32:07 

prot. n. 3935 del 10/7/2020 
Fiocchi Box Prefabbricati S.p.A. € 42.600,00 + IVA 

 

Dato atto che la migliore offerta pervenuta è quella presentata dalla ditta PREFALP srl con sede in 

corso Porporato, 25 – 10064 Pinerolo (TO) – che prevede una spesa di € 37.948,00 oltre IVA (totale 

€ 41.742,80); 

 

Rilevato che l’offerta economica pervenuta dalla citata Ditta è stata ritenuta congrua e non anomala 

sia in relazione alle caratteristiche tecniche dell’appalto dei lavori in oggetto. Tuttavia, essendo la 

somma a disposizione dell’Amministrazione inferiore a quella del preventivo, si rende opportuno 

ridimensionare l’intervento eliminando le lavorazioni che potranno essere eseguite successivamente 

in cantiere una volta che l’Amministrazione avrà reperito le risorse necessarie. Tenuto conto che, al 

fine di non modificare e/o rallentare i lavori edili attualmente in corso, non è opportuno prevedere 

delle modifiche di tipo strutturale dei prefabbricati, si ritiene necessario limitare il costo degli 

impianti prevedendo le sole predisposizioni ed eliminando tutta la fornitura e posa della 

componentistica.  L’affidamento in oggetto sarà quindi limitato all’importo netto di € 32.140,00 

oltre IVA 10% (totale € 35.354,00 di cui € 3.214,00) e prevedrà la fornitura delle strutture prive 

della componentistica elettrica che potrà essere installata successivamente in cantiere; 

 

Accertato, sulla base della dichiarazioni rese, il possesso dei requisiti di idoneità professionale di 

cui agli artt. 83 e 86 del D.Lgs 50/2016 degli operatori economici partecipanti alla gara;  

 

Ritenuto: 

- di disporre l’aggiudicazione  in favore della ditta  PREFALP srl con sede in corso Porporato, 25 – 

10064 Pinerolo (TO) – fermo restando la verifica dei requisiti auto dichiarati in sede di 

presentazione dell’offerta, mediante affidamento diretto di cui all’art. 36 comma 2 lettera a) del 

D.lgs 5 0/2016, previa indagine di mercato, riconoscendo congruo l’importo del preventivo sopra 

richiamato;  

- di sub-impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato,  la somma complessiva di € € 

35.354,00 (di cui € 3.214,00  per IVA), imputandola all’intervento 10.05.2 capitolo PRO 

8230/76/1), del bilancio di previsione per l’anno 2020 (impegno principale n. 776 /2019); 

 

Rilevato che la ditta PREFALP srl mediante il proprio legale rappresentante, ha attestato con 

“dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà” ai sensi e per gli effetti dell’art. 47 del d.P.R. 28 

dicembre 2000, n. 445, di essere in possesso di idonea qualifica ad assumere e realizzare in proprio 

le lavorazioni in appalto, sia in relazione ai cd. “requisiti di ordine generale” (requisiti di capacità 

giuridica a contrattare con la Pubblica Amministrazione di cui all’art. 80 del D.Lgs. n. 50/2016), sia 

in relazione ai cd. “requisiti di idoneità professionale” [requisiti di cui all’art. 83, comma 1, lettera 

a) e comma 3, del D.Lgs. n. 50/2016], e sia in relazione ai cd. “requisiti di ordine speciale” 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

[requisiti di capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale] ad assumere e realizzare in 

proprio i lavori in appalto in funzione dell’importo complessivo dei lavori stessi 

 

Dato atto che il RUP ha effettuato, nei confronti della citata Ditta, la verifica formale e sostanziale 

dei suindicati “requisiti di ordine generale”, dei “requisiti di idoneità professionale” e dei “requisiti 

di ordine speciale” preventivamente dichiarati dal legale rappresentante della Ditta stessa anche 

analizzando la documentazione presente sul sito della Centrale Unica di Committenza tra i Comuni 

di Frossasco e Cantalupa https://cucfrossascoecantalupa.traspare.com/ ed utilizzata per l’iscrizione 

alla piattaforma Traspare; 

 

Dato atto che la ditta PREFALP srl è in regola con il versamento dei contributi previdenziali come 

si evince dal Documento Unico di Regolarità Contributiva (DURC) prot. n. INPS_19674935 agli 

atti; 

 

Dato atto che le condizioni contrattuali ai sensi dell'art. 192 del D.Lgs. 267/2000 sono quelle 

contenute nella lettera di invito ed approvate con propria determinazione n. 111/2020 e nella lettera 

di richiesta preventivo; 

 

Visti: 

 l'art. 4 del D.Lgs n. 50/2016, relativo ai “Principi relativi all'affidamento di contratti pubblici 

esclusi”; 

 l'art. 36 del D.Lgs n. 50/2016, relativo ai “Contratti sotto soglia” che prevede l'affidamento 

diretto, adeguatamente motivato, per servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro; 

 

Dato atto che nel corso del procedimento non sono pervenute comunicazioni relative a situazioni di 

conflitto di interesse, ai fini dell’art. 6-bis della L. 241/1990; 

 

Visto il Decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali” e successive modificazioni; 

 

Visto il provvedimento del Sindaco n. 12  del 18/06/2019 di conferimento della responsabilità 

dell’area tecnica; 

 

Vista la deliberazione consiliare n. 50 in data 23/12/2019, con la quale è stato approvato il bilancio 

pluriennale 2020/2022; 

 

DETERMINA 

 

1) Di affidare, per i motivi espressi in premessa che si intendono qui richiamati,  la fornitura e 

montaggio di due box prefabbricati per i lavori di ampliamento di place Saint Jean de Moirans, 

alla ditta Pref Alp s.r.l. con sede in corso Porporato, 25 – 10064 Pinerolo (TO) (partita IVA e 

codice fiscale: 02533680357) per l’importo netto di € 32.140,00 oltre IVA 10% (totale € 

35.354,00 di cui € 3.214,00); 

 

2) di sub-impegnare a favore dell’operatore economico sopra citato,  la somma complessiva di  € 

35.354,00 (di cui € 3.214,00  per IVA), imputandola all’intervento 10.05.2 capitolo PRO 

8230/76/1), del bilancio di previsione per l’anno 2020 (impegno principale n. 776 /2019) 

(impegno 139-3/2020); 

 

https://cucfrossascoecantalupa.traspare.com/


 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

3) Di dare atto che il Codice Univoco Progetto (CUP) è: I14E19000550004; mentre il Codice 

identificativo di gara (CIG) è: ZEE2C9ACF7; 

 

4) Di dare atto che,  ai sensi dell’art. 192 del D.lgs 267/2000, e dell’art. 32 – comma 2 del D.lgs 

50/2016,   ai fini del contratto conseguente l'aggiudicazione, le finalità, le modalità di 

stipulazione e le clausole essenziali sono quelle approvate con determinazione n. 111/2020 e 

contenute nella lettera di richiesta preventivo; 

 

5) Di dare atto che i box prefabbricati saranno forniti e posati, per i motivi espressi in premessa, 

privi della componentistica elettrica che verrà installata solo quando l’amministrazione avrà 

acquisito le risorse necessarie e sarà oggetto di un altro atto di impegno di spesa; 

 

6) Di dare valore contrattuale alla presente determinazione mediante sottoscrizione per 

accettazione da parte del legale rappresentante della ditta; 

 

7) Di esprimere in relazione alla presente determinazione parere favorevole in ordine alla 

regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi 

dell’art. 147 bis del TUEL approvato con D.lgs. 267/2000: 

 

8) Di dare atto che la presente determinazione diverrà esecutiva con l’emissione del parere di 

regolarità contabile e l’apposizione del visto di copertura finanziaria da parte del responsabile 

del servizio finanziario. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Frossasco.  Responsabile Procedimento: Buffo Giuseppe  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 

presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Ai fini dell’esecutività del presente provvedimento se ne attesta la copertura finanziaria della spesa 

complessiva, ai sensi dell’art. 151 comma 4 T.U. della legge sull’ordinamento degli Enti Locali, 

nonché del vigente regolamento di contabilità. 

 

 

Frossasco, lì 10/07/2020 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

 

Si esprime ai sensi dell’art. 147 bis del TUEL, il seguente parere in ordine di regolarità contabile: 

FAVOREVOLE. 

 

Frossasco, lì 10/07/2020 

 

 

Il Resp. del Servizio Finanziario 

F.to: Rag. Marisa BADELLINO 

 

             

           

N.       del Registro delle 

PUBBLICAZIONI ALL’ALBO PRETORIO 

 

La presente determinazione, ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza dell’azione 

amministrativa, viene pubblicata all’albo Pretorio del Comune di Frossasco per quindici giorni 

consecutivi dal 15/07/2020 al 30/07/2020, ai sensi dell'art. 124, 1° comma, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n° 267 e dall'art.32 della legge n.69/2009 e ss.mm.ii.. 

 

Frossasco, lì 15/07/2020 

 

 

Il Tecnico Comunale 

F.to: Arch. Giuseppe BUFFO 

 

 


